ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

ИШТИИ-ХЕМ СУМУ
ЧАГЫРГАЗЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
1БСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОН ИШТИИ-ХЕМ
Г-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

? ЕСПУБЛИКИ ТЫВА
568216, Республика Тыва.Улуг-Хемский кожуун, с.Иштии-Хем ул: Чаа-Суур д.9-1 тел: 2-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумон Иштии-Хем

Иштии-Хем суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «15» февраля 2019 года №__

2» создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны,
порядок её взаимоотношений с другими видами пожарной охраны

о г
>

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О
- зоной безопасности», Федеральным законом от 24 сентября 2003 г. №131-

: Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
:герации», Федеральным законом от 06 мая 2011 г. №100-Ф3 «О

: : довольной пожарной охране», в целях улучшения положения с
дазеслечением пожарной безопасности на территории сумон Иштии-Хем,
- ■ ззодствуясь Уставом администрации муниципального района сумон
ктии-Хем ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны
Ез территории сумон Иштии-Хем (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на
■снпиальном сайте администрации сумон Иштии-Хем в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
е' ттвует в течение пяти лет.

4. Контроль за исполиции
. :естителя председателя^
з ■ дидактике правонару

Председатель Админи
сумон Иштии-Хем

Настоящего постановления возложить на
сумона по правовым вопросам и

М.Б. Кунгаа

/г

!
 Приложение № 1

к Постановлению Администрации
сумон Иштии-Хем № £ от

«• • » -. ~ 2019 г.

Положение
о деятельности добровольной пожарной охраны

на территории сумон Иштии-Хем

I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет общие требования к организации

ьности добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) на территории
11дггии-Хем.

2. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией
гской Федерации, законодательством Российской Федерации,

- - главными правовыми актами Республики Тыва и ГУ МЧС России по
— элике Тыва, муниципальными правовыми актами и настоящим

> ■ жжением.
1.3. Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на

■с? В.2НИИ плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны
и ■■ -тления пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания

: дов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим
ак: нодательством.

1.4. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают
глюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и
' — ественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему

Т7ТЗОВОЙ и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают
ддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с

жхонодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Тыва, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим

: ложением.
1.5. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

гганизаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении
зожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является
вопросом местного значения.

II. Организация деятельности ДПО
2.1. В населенном пункте поселения численностью более 5 человек могут

5ыть созданы подразделения ДПО, принимающие непосредственное участие в
—тлении пожаров на территории сумон Иштии-Хем.

2.2. ДПО поселения структурно входят в состав общественных
объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих свою
деятельность на территории поселения и предназначены для проведения

2 3 ДПО поселения осуществляют свою деятельность в соотве гствиц с
и общественного объединения добровольной пожарной охраны, [ в

которого входит.
1 - .Администрация сумон Иштии-Хем создает условия для организации
. территории сумон Иштии-Хем, в том числе:

оказание содействия общественным объединениям добровольной
атЕ ей охраны, осуществляющим свою деятельность на территории сумона,

влечении жителей сумона в члены ДПО, проведение агитационной

I ]
2 предоставление подразделению ДПО в долгосрочное безвозмездное

•-взттие следующего имущества: здания, сооружения, служебные
тления, оборудованные средствами связи, оргтехнику и иное имущество,

: тимое для достижения уставных целей подразделений ДПО. < |

III. Меры материальной и социальной поддержки добровольных
пожарных и общественных объединений пожарной охране

3.1. Добровольной пожарной охране предоставляются следующие льготы
: ты поддержки: | |

- льгота по уплате земельного налога: освобождение от. уплаты
- еельного налога для общественных объединений ДПО в отношении
; елъных участков, на которых расположено имущество добровольной

кврной охраны; £ |
- льгота по уплате налога на имущество физических лиц: освобождение

- уплаты налога на имущество физических лиц работникам |ДПО и
: : довольным пожарным в отношении принадлежащего им имущества,

. л зльзуемого общественными объединениями ДПО при осуществлении
: т ггельности по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению
ы вэийно-спасательных работ; | [

- льгота по посещению учреждений, финансируемых за счет бюджета
вельского поселения: бесплатное посещение культурных мероприятий,
Финансируемых за счет бюджета сумона; | |

- обеспечение питанием членов добровольной пожарной охраны при
-'.тлении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в i режиме
чрезвычайной ситуации. й

3.2. Материальное и моральное стимулирование деятельности
добровольных пожарных. I г

Установить следующие меры морального и материального
стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной
основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении
аварийно-спасательных работ на территории поселения: i I

- объявление Благодарности председателя администрации сумон Иштии-
Хем ; - награждение ценными подарками; | I

- награждение Почетной грамотой Председателя сумона; |
3.3. Финансирование мер морального и материального стимулирования

добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в

бюджете поселения. •
3.4. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в T)

пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению лк
имущества при пожарах и оказанию первой помощи постра;
осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет <
бюджета поселения на период исполнения ими обязанностей добрав»
пожарных. |

3.5. Руководители предприятий, организаций и учреждений могут
собственных средств предоставлять добровольным пожарным или расо
ДПО дополнительные гарантии и компенсации. f

IV. Заключительное положение *
4.1. Применение мер материального и морального стимулйр

добровольных пожарных осуществляется на основании Распар;
председателя сумона.

4.2. Меры поддержки, предусмотренные настоящим поло»
распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре доброй»
пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профили
(или) тушению пожаров на территории сумона в соответствии с заклю1
между добровольным пожарным и Администрацией сумон Ишгии-Хем’